
Comune di Valsamoggia
Provincia di Bologna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 97 DEL  08/11/2016

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL PROGRAMMA PER  L'AFFIDAMENTO  DI  INCARICHI  DI 
COLLABORAZIONE PER IL PERIODO 2017/2019 (ART. 3, COMMA 55, LEGGE 24 DICEMBRE 
2007, N. 244).

L’anno 2016, il giorno 08 del mese di novembre  alle ore 18:30,  presso apposita sala del Comune di Valsamoggia,  

convocato con le modalità prescritte dalla Legge, si è riunito il Consiglio Comunale.

Fatto l'appello ad inizio seduta, al momento dell’esame del presente atto risultano i Consiglieri e gli Assessori:
COGNOME E NOME CARICA (F) FAVOREVOLE 

(C) CONTRARIO 
(A) ASTENUTO

(P) PRESENTE
(A) ASSENTE 
(G)GIUSTIFICATO

SCRUTATORE

RUSCIGNO DANIELE SINDACO F P
ZANETTI ANGELO PRESIDENTE F P
MACCAFERRI MARCO CONSIGLIERE F P X
GOVONI FEDERICA CONSIGLIERE F P X
ALIMONTI GIULIANA CONSIGLIERE A
DEMARIA PATRIZIA CONSIGLIERE F P
BALDINI LORENZO CONSIGLIERE F P
ZAGNONI JURI CONSIGLIERE F P
PARONI CORRADO CONSIGLIERE A
LOLLI JURI CONSIGLIERE F P
CALLIGOLA SIMONE CONSIGLIERE F P
RIMONDI SIMONE CONSIGLIERE C P
NEGRINI FABIO CONSIGLIERE A
STANZANI MICHELE CONSIGLIERE C P X
VESCO DIEGO CONSIGLIERE A P
MIGLIORI FILIPPO CONSIGLIERE A P
OSTI MARCELLA CONSIGLIERE A
RUBINI SILVIA VICE SINDACO A
DARDI FABIO ASSESSORE P
DI PILATO ANGELA PAOLA ASSESSORE A
FEDERICI FABIO ASSESSORE P

Partecipa  il  Segretario  Generale/F.F.  Dott.ssa   Anna Rosa Ciccia,  il  quale  provvede alla  redazione del  presente 

verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sig.  Angelo  Zanetti 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



La seduta si tiene presso il Municipio di Crespellano.
     Durante il punto 4 è entrato l'Assessore Fabio Dardi.

Il Consiglio Comunale ha deciso di accorpare l'illustrazione e la discussione degli argomenti 
iscritti ai numeri 4, 5 e 6 dell'ordine del giorno, votando ogni punto separatamente.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso  che  la  legge  24  dicembre  2007,  n.  244  (legge  finanziaria  2008),  per  esigenze  di 
contenimento della spesa pubblica e di  razionalizzazione delle esigenze di ricorso agli  incarichi 
esterni di collaborazione e delle relative modalità di affidamento:

– all’articolo 3, comma 55, ha disposto che “l’affidamento da parte degli enti locali di incarichi  
di  studio  o  di  ricerca,  ovvero  di  consulenza,  a  soggetti  estranei  all’amministrazione,  può  
avvenire  solo  nell’ambito  di  un  programma approvato  dal  Consiglio  ai  sensi  dell’art.  42,  
comma 2, lettera b), del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”;

– all’articolo  3,  comma  56,  ha  demandato  al  Regolamento  di  organizzazione  dell’Ente 
l’individuazione di limiti, criteri e modalità per l’affidamento di incarichi di collaborazione, di  
studio o di ricerca, ovvero di consulenze, a soggetti estranei;

Visto il  decreto  legge  25  giugno  2008,  n.  112,  recante  “Disposizioni  urgenti  per  lo  sviluppo  
economico,  la  semplificazione,  la  competitività,  la  stabilizzazione  della  finanza  pubblica  e  la  
perequazione tributaria”, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, il quale:

– all’articolo 46, comma 2, mediante la sostituzione integrale dell’articolo 3, comma 55, della 
legge 24/12/2007, n. 244, ha previsto che l’affidamento degli incarichi di  collaborazione da 
parte  degli  Enti  locali  possa  avvenire  solo  per  attività  istituzionali  stabilite  dalla  legge  o 
previste nel programma approvato dal Consiglio Comunale;

– all’articolo 46, comma 3, mediante la sostituzione integrale dell’articolo 3, comma 56, della 
legge 24/12/2007, n. 244, ha demandato al bilancio di previsione dell’Ente la fissazione del 
limite di spesa per l’affidamento degli  incarichi di  collaborazione, lasciando al regolamento 
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi l’individuazione dei criteri e delle modalità 
per l’affidamento degli incarichi;

Atteso che la disciplina dell’affidamento degli incarichi di collaborazione da parte degli enti locali 
contenuta nel decreto legge n. 112/2008 (convertito in legge n. 133/2008) ha rafforzato il ruolo della 
programmazione consiliare, estendendo l’ambito del programma a tutte le tipologie di incarichi e 
non più solamente agli incarichi di studio, ricerca e consulenza;

Considerato che:

• il  programma  per  l’affidamento  degli  incarichi  deve  dare  prioritariamente  conto  degli 
obiettivi e delle finalità che si intendono raggiungere mediante il ricorso a collaborazioni 
esterne  e  della  loro  stretta  coerenza  e  pertinenza  con  i  programmi  degli  atti  di 
programmazione generale dell’Ente;

• la previsione dell’affidamento degli incarichi di collaborazione nell’ambito dello specifico 
programma del Consiglio Comunale costituisce un ulteriore requisito di legittimità dello 
stesso, oltre a quelli già previsti dalla disciplina generale contenuta nell’articolo 7, comma 



6, del decreto legislativo 30.03.2001, n. 165;

• possono essere  comunque affidati,  anche  se  non previsti  nel  programma consiliare,  gli 
incarichi previsti per attività istituzionali stabilite dalla legge, intendendosi per tali quelli  
connessi a prestazioni professionali per la resa di servizi o adempimenti obbligatori per 
legge  per  i  quali  manca  qualsiasi  facolta ̀ discrezionale  dell’amministrazione  in  quanto 
trattasi di competenze attribuite dall’ordinamento all’amministrazione stessa. Tali incarichi 
possono essere conferiti qualora le istituzioni non dispongano di professionalita  ̀ adeguate 
nel proprio organico e tale carenza non sia altrimenti risolvibile con strumenti flessibili di 
gestione delle risorse umane;

• restano esclusi unicamente gli incarichi legali relativi al patrocinio ed alla rappresentanza 
in  giudizio  dell'Ente  e  gli  incarichi  professionali  attinenti  ai  servizi  di  architettura  ed 
ingegneria, in quanto trovano una propria disciplina espressa nel D.Lgs. 50/2016 (Codice 
dei contratti);

Ritenuto  quindi  necessario,  con  il  presente  provvedimento,  approvare  il  programma  per 
l’affidamento degli incarichi di collaborazione relativo al triennio 2017/2019;

Visto  l’allegato programma per l’affidamento degli  incarichi  di  collaborazione, redatto ai  sensi 
dell’articolo 3, comma 55, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, come sostituito dall’articolo 46,  
comma 2, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 
agosto 2008, n. 133, e ritenutolo conforme ai programmi e progetti per il raggiungimento degli 
obiettivi strategici dell’ente;

Richiamato infine l’articolo 14, commi 1 e 2 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 (convertito in 
legge n. 89/2014), i quali hanno introdotto ulteriori limiti al conferimento degli incarichi di studio,  
ricerca e consulenza nonché degli incarichi di collaborazione coordinata e continuativa, parametrati 
sull’ammontare della spesa di personale dell’amministrazione conferente, come risultante dal conto 
annuale del personale relativo all’anno 2012. Tali limiti sono i seguenti:

Tipologia di incarico Spesa personale  < 
a 5 ml di euro

Spesa personale > o 
= a 5 ml di euro

Incarichi di studio, ricerca e consulenza max 4,2% max 1,4%

Co.co.co. max 4,5% max 1,1%

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 165/2001;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Uditi gli interventi e le dichiarazioni di voto riportati nella precedente deliberazione n.95 in data 
odierna,  alla  quale  si  rimanda,  essendo  stata  accorpata  l'illustrazione  e  la  discussione  degli 
argomenti iscritti ai numeri 4, 5 e 6 dell'ordine del giorno.

Visti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267; 



Con voti favorevoli n.9, contrari n.2 (Consiglieri Rimondi Simone e Stanzani Michele  – G.C. 
Civicamente  Samoggia),  astenuti  n.2  (Consiglieri  Vesco  Diego  e  Migliori  Filippo  –  G.C. 
Movimento 5 stelle), resi nelle forme di legge
presenti n. 13 Consiglieri Comunali
votanti n. 11

DELIBERA

.1 di approvare, per le motivazioni indicate in premessa alla quale espressamente si rinvia, 
il  programma per l’affidamento degli  incarichi  di  collaborazione per il  triennio 
2017/2019, ai sensi dell’articolo 3, comma 55, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, 
come sostituito dall’articolo 46, comma 2, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, 
convertito con modificazioni dalla legge  6 agosto 2008, n. 133, che si allega al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

.2 di dare atto che:

• le spese per studi, ricerche e consulenze rientrano nei limiti previsti dall’art. 14, comma 
1, del D.L. n. 66/2014;

• non sono previsti incarichi di collaborazione coordinata e continuativa;

• potranno  comunque  essere  affidati  incarichi  non  previsti  nel  presente  programma, 
qualora  siano  necessari  per  l’acquisizione  di  servizi  o  adempimenti  obbligatori  per 
legge per i quali manca qualsiasi facolta ̀discrezionale dell’amministrazione in quanto 
trattasi  di  competenze  attribuite  dall’ordinamento  all’amministrazione  stessa.  Tali 
incarichi  possono  essere  conferiti  qualora  l'Entei  non  disponga  di  professionalita ̀
adeguate nel proprio organico e tale carenza non sia altrimenti risolvibile con strumenti 
flessibili di gestione delle risorse umane; ovvero per il patrocinio o la rappresentanza in  
giudizio dell’Ente, previo accertamento dell’assenza di strutture o uffici a ciò deputati;

• sono esclusi dal presente programma  gli incarichi legali relativi al patrocinio ed alla 
rappresentanza  in  giudizio  dell'Ente  e  gli  incarichi  connessi  alla  realizzazione  delle 
opere pubbliche (progettazione, direzione lavori, collaudo, ecc.) appositamente previste 
nel programma triennale dei lavori pubblici ed i cui oneri sono allocati al Titolo II della 
spesa  nell’ambito  del  QTE dell’opera  da  realizzare,  in  quanto  trovano  una  propria 
disciplina espressa nel D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti);

• l’affidamento degli incarichi indicati nel programma compete agli organi gestionali, i 
quali  vi  provvederanno nel rispetto della disciplina generale  nonché delle specifiche 
disposizioni  contenute  nel  Regolamento sull’ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei 
servizi;

 
3. di stabilire che il presente programma si intende prorogato sino all’approvazione del 

nuovo, in occasione del bilancio di previsione dell’esercizio 2018/2020;

4. di  trasmettere  il  presente  atto  ai  Responsabili  dei  servizi  per  i  successivi 
provvedimenti;



5. di demandare alla delibera di approvazione del bilancio di previsione l’individuazione 
dei  limiti  di  spesa  per  il  conferimento  degli  incarichi  di  collaborazione  di  cui 
all’articolo 3, comma 56, della legge n. 244/2007, e all’articolo 14, commi 1 e 2 del 
decreto legge n. 66/2014, convertito in legge n. 89/2014;

6. di dichiarare, con separata votazione resa nelle forme di legge, dal seguente esito:
voti  favorevoli  n.9,  contrari  n.2  (Consiglieri  Rimondi  Simone  e  Stanzani  Michele  –  G.C. 
Civicamente  Samoggia),  astenuti  n.2  (Consiglieri  Vesco  Diego  e  Migliori  Filippo  –  G.C. 
Movimento 5 stelle)
presenti n. 13 Consiglieri Comunali
votanti n. 11
il presente atto urgente e, quindi, immediatamente eseguibile a mente dell’art. 134 comma 4 del D. 
Lgs. n. 267/2000, al fine di consentirne la tempestiva applicazione.

Allegati:

-  PROGRAMMA PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE PER 
IL PERIODO 2017/2019 (ART. 3, COMMA 55, LEGGE 24 DICEMBRE 2007, N. 244)



Comune di Valsamoggia
Provincia di Bologna

Parere di regolarità tecnica

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI 
DI COLLABORAZIONE PER IL PERIODO 2017/2019 (ART. 3, COMMA 55, LEGGE 24 
DICEMBRE 2007, N. 244).

PARERE TECNICO PROCEDIMENTALE

In merito alla proposta di provvedimento indicata in oggetto n. 112 del 29/10/2016 , il 
sottoscritto BARBIERI CLAUDIA, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

 

Valsamoggia, 29/10/2016

Il Responsabile del Servizio

BARBIERI CLAUDIA



Comune di Valsamoggia
Provincia di Bologna

Parere di regolarità contabile

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI 
DI COLLABORAZIONE PER IL PERIODO 2017/2019 (ART. 3, COMMA 55, LEGGE 24 
DICEMBRE 2007, N. 244).

Sulla presente proposta di deliberazione n°  112 del 29/10/2016 si esprime, ai sensi degli 
articoli 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere Favorevole in ordine 
alla regolarità contabile.

 

Valsamoggia, 29/10/2016

Il ragioniere capo 

BARBIERI CLAUDIA



Letto approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO / F.F.

Angelo Zanetti Anna Rosa Ciccia

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

In applicazione degli articoli 124, comma 1 e 15 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm., la 
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online, ai  sensi dell’art.  32, comma 1, 
L.n.69/2009, per 15 giorni consecutivi a partire dal  16/11/2016 .
Valsamoggia,  16/11/2016

L’ incaricato di Segreteria
Chiara Biagini

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione diventerà esecutiva in data 08/11/2016, decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del d.lgs. 267/2000

X

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del d.lgs. 267/2000


